
  

 

 

 
H O T Ă R Â R E 

  cu privire la desemnare reprezentant al Consiliului Județean Olt în Comisia de Orientare 
Școlară și Profesională din cadrul Centrului Județean de Resurse și de                          
Asistență Educațională Olt 

 
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr.11038/01.10.2019 la Proiectul de Hotărâre 

nr.11039/01.10.2019; 
- Raportul nr.11050/01.10.2019 al Serviciului Resurse Umane și Managementul Unităților 

Sanitare din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Olt; 
- Avizul nr.11925/22.10.2019 al Comisiei pentru Administrație Publică, Juridică, 

Apărarea Ordinii Publice, Respectarea Drepturilor Omului și Relații cu Cetățenii; 
- Avizul nr.11916/22.10.2019 al Comisiei pentru Muncă, Protecție Socială, Activități 

Sportive și de Agrement; 
- Avizul nr.11932/22.10.2019 al Comisiei pentru Cultură, Învățământ, Activitate Științifică, 

Sănătate, Familie, Protecție Copii și Culte; 
- prevederile Deciziei de înființare a Centrului Județean de Resurse și de Asistență 

Educațională Olt nr.36/2006, emisă de Inspectoratul Școlar al Județului Olt; 
- Adresa nr.557/12.09.2019 a Centrului Județean de Resurse și de Asistență 

Educațională Olt, înregistrată la Consiliul Județean Olt sub nr.10306/17.09.2019; 
- prevederile art.50 alin.(1), art.99 alin.(2) și alin.(4)-(6) din Legea educaţiei naţionale 

nr.1/2011, cu modificările și completările ulterioare; 
- prevederile art.2 alin.(1) și (2), art.7 alin.(1) lit.b), art.8 alin.(1)-(3) lit.d), art.9 alin.(3) lit.e) 

și alin.(6) și art.10 din Ordinul comun al Ministrului Muncii, Familiei, Protecţiei Sociale şi 
Persoanelor Vârstnice, Ministrului Sănătăţii și Ministrului Educaţiei Naţionale şi Cercetării 
Ştiinţifice nr.1985/1305/5805/2016 privind aprobarea metodologiei pentru evaluarea şi 
intervenţia integrată în vederea încadrării copiilor cu dizabilităţi în grad de handicap, a 
orientării şcolare şi profesionale a copiilor cu cerinţe educaţionale speciale, precum şi în 
vederea abilitării şi reabilitării copiilor cu dizabilităţi şi/sau cerinţe educaţionale speciale; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Olt nr.31/25.02.2016 cu privire la stabilire 
funcție publică prin modificarea calității unui post din statul de funcții al aparatului de 
specialitate al Consiliului Județean Olt; aprobare organigramă și stat de funcții pentru 
aparatul de specialitate al Consiliului Județean Olt, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile Dispoziției Președintelui Consiliului Județean Olt nr.368/30.09.2019 
referitoare la aprobarea STATULUI DE PERSONAL pentru personalul din cadrul aparatului 
de specialitate şi din cadrul aparatului permanent de lucru al Consiliului Judeţean Olt, 
precum și din cadrul Cabinetului Președintelui Consiliului Județean Olt, cu drepturile 
salariale, începând cu data de 01 octombrie 2019,  

 
     În temeiul art.173 alin.(1) lit.f), art.182 alin.(1) și alin.(4) coroborat cu art.139 alin.(1) și 

art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, completată prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr.63/2019, 

 
CONSILIUL JUDEŢEAN OLT adoptă prezenta hotărâre: 

 

Bd. A.I. Cuza - Nr. 14 -SLATINA-Judeţul Olt - Cod 230025 • Tel : 0249 / 43.10.80 - 43.11.01 - 43.28.07 • Fax : 43.11.22 

 

 

ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN OLT 
 

 

 



   
 

Art.1. Se desemnează doamna Pătrulescu Iuliana - Alina, inspector, clasa I, grad 
profesional superior la Serviciul Administraţie Publică, Relaţii cu Consiliile Locale şi Monitorul 
Oficial al Judeţului din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Olt, ca 
reprezentant al Consiliului Județean Olt în Comisia de Orientare Școlară și 
Profesională (COSP) din cadrul Centrului Județean de Resurse și de Asistență 
Educațională Olt, pentru o perioadă de 2 ani. 

      Art.2. Prezenta hotărâre se comunică doamnei Pătrulescu Iuliana - Alina, Centrului 
Județean de Resurse și de Asistență Educațională Olt în vederea aducerii la îndeplinire, 
Serviciului Resurse Umane și Managementul Unităților Sanitare din cadrul aparatului de 
specialitate al Consiliului Județean Olt, Președintelui Consiliului Județean Olt și Instituției 
Prefectului – Județul Olt. 

 
 
 
 

 
 

PREŞEDINTE  
Marius OPRESCU 

 
 
 

 
 

                                                                                       CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                                      Secretar al Județului 
                                                                                       Marinela-Elena ILIE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

SLATINA 24.10.2019 
Nr. 161 
I.G./I.G./2ex. 
 
 
 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 31 de voturi „pentru” și o neparticipare la vot. 
 


